
 

 

ROMANIA 

JUDEŢUL NEAMȚ 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI 

 

HOTĂRÂREA  

Nr. 31 din 23.05.2022  
 

privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Valea Ursului , 

pe anul 2022 

 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr.2804  din 17 mai  2022 al d-lui Smeria 
Viorel - Primarul comunei Valea Ursului, prin care propune aprobarea rectificării bugetului 
local al comunei Valea Ursului , pe anul 2022; 
 Ținând seama de: 
 - raportul nr. 2805  din 17.05.2022, întocmit de Compartimentul financiar contabil  
din cadrul Primăriei comunei Valea Ursului ; 
 - avizul Comisiei buget, finanțe, programe finanțare europeană, administrarea 
domeniului public și privat și agricultură din cadrul Consiliului local al comunei Valea 
Ursului ; 
 - avizul Secretarului  General  al comunei Valea Ursului ,  înregistrat  sub  nr.2806 
din 17.05. 2022; 
 - adresei Ministerului Finanțelor – Administrația Județeană a finanțelor Publice 
Neamț nr. 463900 din 05.05.2022, înregistrată la Primăria Comunei Valea Ursului  sub nr. 
1452 din 25.02.2022, privind modificare în clasificația indicatorilor privind finanțele 
publice. 
 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 
- art.19, alin.(1), art.26, art.49, alin. (5) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, modificată şi completată; 
 - art.6, alin. (3), art.30, alin.(1), lit.”c” din Legea nr.24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și 
completată; 
 - art.129, alin. (1) şi alin. (2), lit.”b”, coroborate cu alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr. 
57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulteriore; 
 În temeiul art.196. alin. (1), lit.”a”, coroborat cu art.139, alin.(1) și alin.(3), lit.”a” 
din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
  Consiliul local al comunei Valea Ursului, întruynit in ședință  ordinara din 
data de 23.05.2022 adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE 

 

 Art.1. – Aprobă rectificarea bugetului local al comunei Valea Ursului pentru anul 
2022 , conform Anexei nr.1,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.2. –Aprobă rectificarea listei de invetiții Sursa A conform anexei nr. 2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre 



Art. 3 – Primarul comunei prin Compartimentul financiar contabil, taxe si impozite 
locale vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarâri 

 Art.4 - Prezenta hotarâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Neamț; 
- Primarului comunei Valea Ursului ; 
- Compartiment financiar contabil ; 

                 
 
    

        Preşedinte de şedinţă,                      Contrasemnează, 
       Consilier,                   Secretar General comuna, 
             Barbu Viorel       Ioan Zaharia  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri” dintr-un total de 12 consilieri 
locali în funcţie şi 12 consilieri prezenţi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	HOTĂRÂREA
	Nr. 31 din 23.05.2022

